
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA

N. 82 del 16-11-2020

COPIA

SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per il contrasto ed il
contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19  Chiusura
mercato settimanale, mercato del contadino del venerdi, circoli ricreativi

IL SINDACO

Premesso che:

con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei·
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

con D.L. 30 luglio 2020, n.83, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre·
2020 ed è stato disposto che, nelle more dell’adozione dei Decreti del Presidente del
Consiglio dei ministri, ai sensi dell’art.2, comma 1 del D.L. n.19 del 2020, e comunque
per non oltre dieci giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legge,
continua ad applicarsi il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio
2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 luglio 2020, n.176;

con D.L. 7 ottobre 2020, n.125 il Consiglio dei Ministri ha prorogato fino al 31 gennaio·
2021 lo stato di emergenza per COVID-19;

Richiamati:
DPCM 20 febbraio 2020;·
DPCM 04 marzo 2020;·
DPCM 08 marzo 2020;·
DPCM 03 novembre 2020;·
L’ordinanza contingibile ed urgente 24-10-2020 emanata dal Presidente della·
Regione Siciliana;

RILEVATI i dati relativi alla diffusione del virus Covid-19 nel nostro comune, con i quali si
registra un incremento della curva epidemiologica e degli indici di contagiosità;

RITENUTO, altresì, i dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di
sicurezza della salute pubblica;

PRESO ATTO che durante lo svolgimento del mercato settimanale del martedì e di quello
rionale del venerdì, sebbene presidiati dal personale della Polizia municipale, per  la



negativa evoluzione epidemiologica in atto sull’intero territorio comunale non è possibile
garantire lo svolgimento dei mercati secondo crismi di sicurezza cosi come per le attività di
socializzazione che si svolgono all’interno di circoli o associazioni ricreative;

RITENUTO pertanto, essenziale evitare in radice eventi ed iniziative a rischio aggregazioni
in luoghi pubblici e, quindi necessario, quale misura cautelare atta ad evitare potenziali e
pericolose situazioni di sovraffollamento, sospendere lo svolgimento dei predetti mercati
settimanali e procedere alla chiusura dei locali di circoli ed associazioni ricreative di ogni
tipo;

VISTO l’art. 69 dell’OO.EE.LL vigente nella Regione Sicilia, il quale dispone in materia di
provvedimenti contingibili ed urgenti per motivi di sicurezza pubblica;

RITENUTO che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente
provvedimento per motivi di tutela della salute pubblica;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. N. 267/2000;

                                                                        ORDINA

La sospensione temporanea, con effetto immediato e fino a nuova disposizione, del mercato
settimanale del martedi sul lungomare e del mercato “del contadino” del venerdì in via Etna e della
chiusura delle sale e dei circoli ricreativi e associazioni culturali presenti sul territorio; negli stessi è
consentita l’attività di insegnamento nel rispetto delle norme anti-Covid;

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:
-Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale del Comune di Sant’Agata di
Militello e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione
tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente;

DISPONE

Che l’Ufficio Affari generali trasmetta copia della presente ordinanza:

- Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza.
- Al Comando Stazione Carabinieri Sant’Agata di Militello
- Al Commissariato P.S. di Sant’Agata di Militello
- Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Sant’Agata di Militello
- All'Asp di Sant' Agata di Militello;
- Al Presidio del 118 di Sant’Agata di Militello;
- All'Ill.mo Prefetto di Messina;
- Al Presidente della Regione Siciliana;
- All'Assessorato Regionale della Salute;
- Alla Città Metropolitana di Messina.

  Il SINDACO
F.to MANCUSO BRUNO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il

presente atto n. 82 del 16-11-2020 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni

consecutivi dal 16-11-2020 al 01-12-2020.

Sant' Agata di Militello, lì 16-11-2020

Il Vice Segretario Generale
F.to  Antonino Bertolino


